
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 50 DEL 2016, 
COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DAL D.L. 76 DEL 2020 (CONV. IN LEGGE 120 
DEL 2020) E DAL D.L. 77 DEL 2021 (CONV. IN LEGGE 108 DEL 2021), PER L’ACQUISIZIONE DI N. 
1.150 LICENZE D’USO E RELATIVI SERVIZI DI SUPPORTO DELLA PIATTAFORMA “LIBRAESVA”

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

CIG 9879987731

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

VISTO anche l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall'art. 
1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento, di durata triennale, del rinnovo delle 
sottoscrizioni e del servizio di supporto specialistico per n. 1150 licenze del software antispam 
“Libraesva”;

VISTA la determina prot. n. 0059855/ del 27 giugno 202323 con cui è stato autorizzato lo
svolgimento di un’indagine di mercato mediante esperimento di un “confronto tra preventivi” sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione avvenuta;

CONSIDERATO che sono state invitate a formulare un’offerta in sede di “confronto tra 
preventivi” le seguenti cinque società, attive nel settore di mercato di riferimento:

 Aditinet Consulting S.r.l., Partita IVA 04137280964;

 GFX S.r.l., Partita IVA 02056831007;

 Teleconsys S.r.l., Partita IVA 07059981006;

 MPG System S.r.l., Partita IVA 12500991000;

 Joy Comm S.r.l., Partita IVA: 02056831007;

CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione dei preventivi (17 luglio 2023), l’unico 
operatore economico ad aver prodotto un preventivo è stato GFX S.r.l., per l’importo 
complessivo triennale di euro 53.302,96 (IVA esclusa);



CONSIDERATO che l’onere del presente affidamento graverà sul capitolo di spesa n. 10331 
(“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
comunicazione”) degli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026 secondo la seguente 
ripartizione: 

- anno 2023 € 8.883,83 (IVA esclusa);

- anno 2024 € 17.767,65 (IVA esclusa);

- anno 2025 € 17.767,65 (IVA esclusa);

- anno 2026 € 8.883,83 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che, trattandosi di acquisizione di sottoscrizioni software che non prevedono 
interventi presso i locali delle sedi Consob e che il servizio di supporto tecnico specialistico è 
svolto da remoto, gli oneri di sicurezza da rischio interferenziale ai sensi dell’art. 26, comma 3 
bis. del d.lgs. n. 81/2008 sono pari a zero,

DETERMINA

- di procedere all’affidamento, previa assunzione dell’impegno di spesa come riportato in 
premessa, alla società GFX S.r.l. del servizio di sottoscrizione e di supporto specialistico per 
n. 1150 licenze del software antispam “Libraesva”, con decorrenza 6 agosto 2023 e scadenza 
5 agosto 2026, per l’importo complessivo di euro 53.302,96 (IVA esclusa).

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà l’ing. Federico Romeo.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-08-02T14:16:31+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-08-02T14:42:54+0200
	Consob
	Consob signed this document




